
 

 

 

 

Žádost:1 
 

Žádost o poskytnutí informace ze dne 31.7.2023 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve věci skutečností týkajících obsahu evidence na LPS a žadatele – OSVČ – stanovení 

pravděpodobné výše pojistného a příp.přepočtu důchodu po zaplacení pravděpodobné výše 
pojistného. 

 
 
Odpověď: 

Ad 1) „Kdo z evidence OSSZ Šumperk vymazal poslední větu doporučení ošetřujícího lékaře?“ 
Podklady od ošetřujících lékařů jsou součástí podkladové dokumentace, která je založená u daného 

případu. Na OSSZ jsou doručovány v podobě, která je neměnná (tj. vesměs v listinné podobě v době, 

na kterou ve vztahu k řízení o příspěvku na péči Vaší matky odkazujete). Při posouzení stupně 
závislosti vychází posudkový lékař ze zdravotního stavu žadatele doloženého nálezem praktického 

lékaře, popř. z nálezů jiných odborných lékařů a poskytovatelů zdravotních služeb lůžkové péče, 
z výsledku sociálního šetření (provádí úřad práce), zjištění potřeb žadatele příp. z výsledku vlastního 

vyšetření. Na základě uvedeného, kdy vše vyhodnocuje ve vzájemných souvislostech a dle příslušné 

právní úpravy, vypracuje posudkový lékař posudek. Jaké věty, formulace atd. jsou v posudku použity 
a uvedeny, závisí zcela na jeho odborném posouzení a právní úpravě, kterou se přitom řídí. Posudek 

lékaře oddělení LPS slouží jako podklad pro rozhodnutí příslušného úřadu práce.  
 

Ad 2) Který zákon a který § umožňoval, aby byla stanovena tak vysoká pravděpodobná výše 
pojistného, když ze zaslaných plateb jsem měl platit cca xxxxx,- Kč ročně? 

Podmínky pro placení pojistného na sociální zabezpečení jsou uvedeny v zákoně č. 589/1992 Sb., o 

pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti (dále jen „ZOPSZ“). Jak 
konkrétně Vám byla vypočtena pravděpodobná výše pojistného a podle jaké právní úpravy Vám bylo 
zodpovězeno už na základě Vaší předchozí žádosti o poskytnutí informací ze dne 12.6.2023, kdy Vám 
spolu s informacemi navíc byly zaslány také kopie pravomocných rozhodnutí o pravděpodobné výši 
pojistného, kdy součástí každého rozhodnutí je odůvodnění vč. legislativní úpravy dle ZOPSZ, i odkaz 
na konkrétní §. V této souvislosti tedy odkazujeme na již zaslané informace a přílohy k nim.  
 

Ad 3) „Který zákon a který § Vám umožňuje, aby jste neopravili, po zaplacení pravděpodobné výše 
pojistného, odpracované roky v mé důchodové evidenci“? 

Dobou účasti na pojištění OSVČ je doba, za kterou bylo zaplaceno pojistné (§ 11 zákona č. 155/1995 
Sb., ve znění pozdějších předpisů). Pokud nebylo pojistné určeno (neboť nebyl podán přehled), 

logicky nemohlo být ani zaplaceno (byť byla zaplacena pravděpodobná výše pojistného). 

Stanovení pravděpodobné výše pojistného nenahrazuje předložení přehledu podle ustanovení § 15 
zákona o pojistném (§ 22b zákona č. 589/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů), taktéž 

pravděpodobná výše pojistného neslouží ke stanovení vyměřovacího základu OSVČ pro pojistné na 
důchodové pojištění a tedy ani k výpočtu důchodu. Pokud OSVČ nepředložila přehled za kalendářní 

rok, tak si ani nestanovila vyměřovací základ pro pojistné na důchodové pojištění za tento kalendářní 

rok. (Vyměřovací základ OSVČ pro pojistné na důchodové pojištění je definován v § 5b zákona č. 
589/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a odvíjí se od daňového základu, čímž se rozumí základ 

daně z příjmů ze samostatné činnosti podle zákona o daních z příjmů.) 
 
Protože nebyly předloženy přehledy o příjmech a výdajích za roky 2005 – 2011  nebyl určen 

vyměřovací základ pro pojistné na důchodové pojištění OSVČ  nebylo stanoveno pojistné na 

důchodové pojištění OSVČ za tyto kalendářní roky  nebylo zaplaceno pojistné za tyto roky  roky 
2005 – 2011 nejsou dobou pojištění OSVČ pro účely výpočtu důchodu. 
 

                                                
1 Zasílaný dokument vždy pojmenujte „106/1999 Dotaz a odpověď“. 



Pokud OSVČ chybějící přehledy předloží, určí si tak vyměřovací základ, ze kterého bude stanoveno 
pojistné; dosavadní úhrady by pak byly použity podle § 22a ZOPSZ. Poté by roky, za které by bylo 
uhrazeno pojistné v plné výši, byly OSVČ započteny do doby pojištění a ČSSZ, na základě zaslaného 

hlášení (výpisy z evidence OSVČ), by důchod přepočítala. O konkrétních dobách pojištění, jejich 
zápočtu pro výpočet důchodu a o starobním důchodu rozhoduje Česká správa sociálního zabezpečení, 

nikoliv OSSZ. V případě, že nastane situace dle tohoto odstavce, přepočte ČSSZ starobní důchod 

automaticky bez žádosti poživatele důchodu.  
 

 

 

S pozdravem  

 

 

 


